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Abstrakt
Tato práce se zabývá analýzou, návrhem
a implementací služby pro Vokabulář
webový, která do portálu importuje me-
tadata o dílech z externích bibliografic-
kých zdrojů. Služba je navržena tak, aby
ji bylo v budoucnu možno snadno rozšířit.
Pro komunikaci s externími bibliografic-
kými zdroji byl implementován protokol
OAI-PMH. Bibliografický formát, který
služba zpracovává se nazývá MARC 21.

Klíčová slova: Vokabulář webový,
OAI-PMH, Z39.50, MARC 21,
MARCXML

Vedoucí práce: Ing. Vladimír Pokorný

Abstract
This thesis deals with the analysis, de-
sign and implementation of the Vokabulář
webový service, which imports metadata
about literaly works from external biblio-
graphical resources to the portal. The ser-
vice is designed for easy extension in the
future. For communication with external
bibliographical resources is implemented
protocol OAI-PMH and bibliographical
format, which is processed by service is
called MARC 21.

Keywords: Vokabulář webový,
OAI-PMH, Z39.50, MARC 21,
MARCXML

Title translation: Integration of
external bibliographic resources into the
Vokabulář webový
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Kapitola 1

Úvod

Tato práce se zabývá problematikou získávání dat z různých webových roz-
hraní, jejich následného zpracovávání, uložení a aktualizace. V případě Voka-
buláře webového se jedná o získávání metadat o dílech pomocí protokolu Open
Archives Initiative Protocol for Metadata Harvesting (dále jen OAI-PMH),
případně pomocí protokolu Z39.50.

1.1 O Vokabuláři webovém

Vokabulář webový je webový portál, který zpřístupňuje textové, obrazové
a zvukové zdroje a slouží k poznání historické češtiny. Tvůrcem a provozo-
vatelem Vokabuláře webového je oddělení vývoje jazyka Ústavu pro jazyk
český AV ČR, v. v. i. (dále jen ÚJČ). Vokabulář webový je postupně doplňo-
ván o digitalizované zdroje týkající se historické češtiny. Účelem Vokabuláře
webového je zpřístupnit historickou češtinu v elektronické podobě zájemcům
z řad široké veřejnosti i odborníků [1].

Od roku 2010 na vývoji Vokabuláře webového spolupracuje České vysoké
učení technické. První spoluprací byl projekt pod názvem Informační techno-
logie ve službách jazykového kulturního bohatství (IT Jakub). Tento projekt
měl za cíl zpřístupnit Vokabulář webový na různé platformy, např. počítače,
mobilní telefony, audio přehrávače. Současně byl vytvořen software a me-
todiky pro převod nehmotného kulturního dědictví do elektronicky čitelné
podoby. V poslední části vznikly nástroje pro zapojení materiálů z Vokabuláře
webového do moderních výukových metod na různých typech škol. Projekt
byl ukončen v roce 2015 [2].

Další spolupráce probíhá v rámci projektu Výzkumná infrastruktura pro
diachronní bohemistiku (akronym RIDICS). Tento projekt má trvání od
roku 2016 do roku 2019, cílem je vytvořit dva portály umožňující výzkum
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1. Úvod ........................................
v oblasti diachronní bohemistiky a souvisejících oborů. Prvním portálem
bude badatelský webový portál, který bude sloužit odborníkům pro výzkum
a zpřístupnění odborných různorodých zdrojů [3].

Druhým portálem bude komunitní portál, jenž bude přístupný kromě odbor-
níků také studentům a laické veřejnosti. Portál bude umožňovat uživatelům
sdílet výsledky jejich výzkumu a diskutovat o odborných tématech [3].

1.2 Cíl práce

Cílem této práce je analyzovat požadavky a možnosti integrace externích
bibliografických databází do Vokabuláře webového, což obsahuje analýzu
dostupných externích bibliografických databází a rozhraní, které podporují
tyto databáze, přes které lze data získat. Dále je nutno provést analýzu
datových formátů, ve kterých analyzovaná rozhraní poskytují data. Kromě
analytické práce bude také navržena možná podoba implementace a zároveň
bude vytvořen prototyp v podobě webové aplikace, která bude zahrnovat zís-
kání dat z jedné vybrané externí bibliografické databáze a následné zobrazení
získaných dat v přehledné formě uživateli.

1.3 Motivace

Hlavním důvodem pro rozšíření Vokabuláře webového o integraci externích
bibliografických zdrojů je soustředit dostupné prameny a záznamy o historické
češtině na jedno místo. Díky tomu budou moci uživatelé Vokabuláře webového
jednoduše uvádět, ze kterých děl čerpali, případně jaká díla mají podobný
charakter obsahu či podobné jiné specifikum.
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Kapitola 2

Analýza

Tato kapitola je věnována popisu struktury Vokabuláře webového a technolo-
giím, které se v tomto projektu využívají. Dále je věnována definování poža-
davků na integraci externích bibliografických zdrojů do Vokabuláře webového,
analyzování dostupných externích bibliografických databází a podrobnějšímu
popisu API, které tyto databáze poskytují, a zároveň popisu knihovnických
formátů pro výměnu dat, které jednotlivé API poskytují.

2.1 Struktura Vokabuláře webového

Vokabulář webový je webová aplikace, která je postavená na technologii .NET.
Aplikace je rozdělena do několika samostatných služeb, které obstarávají
jednotlivé požadavky uživatelů. Obrázek 2.1 vyobrazuje rozdělení Vokabuláře
webového na jednotlivé služby.

Web.Hub zde slouží jako webový server, který obsluhuje dotazy z webo-
vých prohlížečů. Využívá architektury Model-View-Controller, tudíž příchozí
požadavek zpracovává příslušný controller. Controllery přijaté požadavky ode-
sílají na hlavní službu - Vokabular.MainService. Hlavní služba dotaz zpracuje,
případně odešle požadavek dále - specializované službě, která ho zpracuje,
např. získá požadovaná data z databáze, které má dostupné. Následně se tato
data vrací z hlavní služby do webového serveru ve formátu JSON, kde jsou
zpracována a vrácena webovému prohlížeči.

Hlavní služba Vokabuláře webového vystavuje REST API, které umožňuje
jiným aplikacím komunikovat skrze toto rozhraní přímo s hlavní službou.
Jako příklad může být mobilní aplikace.

Vokabulář obsahuje 2 databáze ve kterých jsou uloženy texty děl. První
databázi eXist-db využívá služba ITJakub.SearchService. Ta umožňuje fulltex-
tové vyhledávání na badatelském portálu. Elasticsearch je druhou databází,
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2. Analýza .......................................
která uchovává texty děl. Je využívána službou Vokabular.FulltextService
a umožňuje vyhledávání na komunitním portálu.

Služba ITJakub.FileProcessingService slouží pro zpracovávání nahraných
děl. Nahraná díla zpracuje, uloží metadata do MS SQL databáze a text předá
jedné ze služeb Vokabular.FulltextService a ITJakub.SearchService, která si je
uloží do svých databází.

eXist-db
(text d?l v XML)

Diskové úlo?i?t? (audio
soubory, skeny stránek)

Elastic Search
(text d?l v Markdown)

MS SQL Server
(Metadata o dílech)

Web.Hub

Webový server

ASP.NET Core

Vokabular.MainService

REST API

ASP.NET Core

Hlavní slu?ba

Vokabular.FulltextService

REST API

ASP.NET Core

Vyhledávání - komunitní
portál

ITJakub.SearchService

SOAP API

WCF slu?ba

Vyhledávání - badatelský
portál

ITJakub.FileProcessingService

SOAP API

WCF slu?ba

Nahrání d?l v docx formátu

AJAX

REST

SOAPREST

SOAP

Obrázek 2.1: Struktura Vokabuláře webového

2.2 Použité technologie

Integrace externích bibliografických databází bude probíhat nad již existujícím
projektem, tudíž tato kapitola se zabývá analýzou technologií, jenž se aktuálně
(stav ze dne 25. 1. 2019) v projektu využívají. Analýza se týká zejména částí
Web.Hub a MainService.
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..................................2.2. Použité technologie

2.2.1 ASP.NET Core

Serverová část Vokabuláře webového využívá framework ASP.NET Core.
Tento framework je součástí platformy .NET Core, která slouží mimo jiné
i pro tvorbu webových aplikací [4].

Projekt Vokabulář webový využívá architektury Model-View-Controller,
kterou podporuje i webový framework ASP.NET Core [4]. Architektura
MVC je založena na oddělení dat a jejich prezentace. Model je část, která
představuje data a logiku aplikace. View neboli pohled zajišťuje prezentaci
dat. Komunikaci mezi modelem a pohledy zajišťuje část zvaná controller [5].

Části model a controller jsou psány v jazyce C#. Pohledy jsou tvořeny
HTML šablonami, ve kterých je využita syntaxe Razor. Ta umožňuje použití
jazyka C# v HTML šablonách [6].


[…]


5.3.2 Průběh testování

Testování bylo rozděleno na dvě části. Nejprve byla otestována rychlost,
kterou externí bibliografická databáze vrací data ke zpracování. Následně
byla otestována rychlost zpracování záznamů ve Vokabuláři webovém.

Testování externí bibliografické databáze

Otestováno bylo šest sad dat, kde pro každou sadu byly provedeny tři měření.
Tento počet měření byl zvolen z důvodu eliminace chyby měření, která mohla
nastat vnějšími vlivy. Různých velikostí sad bylo docíleno změnou parametrů
dotazu, a to konkrétně doby, z jaké se mají záznamy importovat.

V následující tabulce 5.1, jsou vyobrazena naměřená data. Každý řádek
odpovídá jedné sadě dat s již průměrnými hodnotami získaných zmíněnými
třemi měřeními.

Z naměřených hodnot lze vyvodit, že s lineárně rostoucím počtem dat
exponenciálně stoupá doba za kterou externí bibliografická databáze vrátí
veškerá data, tudíž se rychlost snižuje. Na obrázku 5.1 je vyobrazen průběh
importu pro jednotlivé sady dat a je zde vidět postupné zvyšování času
na vrácení části záznamů v průběhu testování jednotlivých sad dat.

1Databáze je dostupná na adrese: https://biblio.hiu.cas.cz/.
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................................. 5.3. Testy s reálnými daty

Počet záznamů Celkový průměrný čas [s] Průměrný čas na
50 záznamů [s]

33700 564 0,84
69700 1746 1,25

120000 3612 1,49
181800 9942 2,73
245200 18720 3,82
272000 34584 6,35

Tabulka 5.1: Výsledky testování rychlosti odpovědí serveru
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Obrázek 5.1: Vizualizace rychlosti odpovědí serveru

Testování rychlosti zpracování záznamů

Rychlost zpracování záznamů ve Vokabuláři webovém byla testována na im-
portu 272000 záznamů, získaných z externí bibliografické databáze. Zpraco-
váním záznamů se v tomto případě myslí konvertování záznamu z přijatého
formátu MARC 21 do entit Vokabuláře webové a jejich následné uložení
do relační databáze. Měření probíhalo postupně na jednotlivých částech se-
znamu záznamů, které vrací externí bibliografická databáze, tj. 50 záznamů.
Testováním bylo zjištěno, že se záznamy zpracovávají průměrnou rychlostí
50 záznamů za 2,4 sekundy.
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5. Testování ......................................
5.3.3 Výsledek testování

Při testování bylo zjištěno, že rychlost importu při menším počtu závisí
na rychlosti zpracování dat ve Vokabuláři webovém. S rostoucím počtem
dat pak přechází závislost na rychlost externí bibliografické databáze. Tento
testovaný případ je nejhorší možný. Při reálném importu bude rychlost ovliv-
něna i filtrováním záznamů a jejich rozložení v rámci externí bibliografické
databáze.
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Kapitola 6

Závěr

Cílem této práce byla integrace externích bibliografických zdrojů do Vo-
kabuláře webového. Nejprve byla provedena analýza protokolů OAI-PMH,
Z39.50 a metadatových formátů MARCXML a Dublin Core, jenž posky-
tují externí bibliografické databáze, ze kterých se budou získávat metadata
o dílech. Z analýzy vyplynulo, že pro komunikace je nejvhodnější použít
protokol OAI-PMH, jelikož podporuje periodické sklízení dat a zároveň je
dostupný u všech analyzovaných externích zdrojů. Jelikož nebyla nalezena
žádná knihovna kompatibilní s Vokabulářem webovým, bylo nutné knihovnu
implementovat. Z dostupných metadatových formátů byl zvolen MARCXML,
jelikož má oproti formátu Dublin Core podrobnější a přesně definovanou
strukturu dat podle bibliografického standardu MARC 21.

Následně byl proveden návrh knihovny pro import s architekturou umož-
ňující přidávání dalších komunikačních protokolů a metadatových formátů.
Navrhnuty byly i knihovny pro komunikaci pomocí protokolu OAI-PMH,
konverzi dat z formátu MARCXML a import dat do Vokabuláře webového.
Navržena byla i část GUI pro portál Vokabuláře webového, který umožňuje
správu importu.

Dle těchto návrhů byly knihovny implementovány a následně integrovány
do Vokabuláře webového, čímž byly splněny všechny definované požadavky.
Integrace proběhla na hlavní službě Vokabuláře webového, která nyní využívá
knihovnu pro import dat z externích bibliografických zdrojů. Také byla
rozšířena databáze o entity, které využívá importní knihovna. Další rozšíření
proběhlo v aplikaci ITJakub.Web.Hub, kde bylo rozšířeno uživatelské rozhraní
o možnost správy importu.

Zároveň byla implementace testována. Testování proběhlo zprvu pomocí
unit testů, které testovaly jednotlivé části kódu. Následovaly je integrační
testy, které se zaměřily na větší celky. Na závěr proběhly testy s reálnými
daty, kde se měřila rychlost importu.
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6. Závěr ........................................
V budoucnu je možné rozšířit Vokabulář webový o možnost přidávání

referencí k projektům na díla, která jsou podobná nebo se zaobírají stejným
tématem. Reference na díla by bylo možné přidávat při tvorbě projektu ve
Vokabuláři webovém. Reference by mohly být uváděny jak na díla, která byla
vytvořená ve Vokabuláři webovém, tak i na díla importovaná skrze modul
vytvořený v této práci.
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Příloha B

Náhledy implementovaného GUI

Obrázek B.1: Obrazovka – úprava repozitáře

57

B. Náhledy implementovaného GUI ............................

Obrázek B.2: Obrazovka – seznam repozitářů

Obrázek B.3: Obrazovka – spuštění importu
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.............................B. Náhledy implementovaného GUI

Obrázek B.4: Obrazovka – list filtračních setů

Obrázek B.5: Obrazovka – úprava filtračního setu
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Příloha C
