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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Integrace externích bibliografických zdrojů do Vokabuláře webového
Jméno autora: Tomáš Hrabáček
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Vedoucí práce: Ing. Vladimír Pokorný
Pracoviště vedoucího práce: Katedra počítačové grafiky a interakce

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání považuji za náročnější, protože student nejdříve musel provést analýzu rozhraní pro přístup k dostupným
bibliografickým databázím a k tomu ještě analyzovat návratové formáty bibliografických záznamů. Kromě následné
implementace knihovny pro získávání záznamů bylo ještě nutné provést integraci této knihovny do existujícího portálu
Vokabulář webový, který se skládá z několika služeb a využívá různých technologií.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Bakalářská práce splňuje zadání bez výhrad. Analýza externích bibliografických databází je zpracována detailně. Importní
knihovna je korektně integrována do stávajícího řešení včetně využití technologií použitých v tomto projektu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval samostatně a pravidelně docházel na konzultace. Zároveň některé věci týkající se bibliografických dat
musel konzultovat s kolegou z Ústavu pro jazyk český, což proběhlo také bez problému.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Bakalářská práce je na velmi dobré úrovni. Pro její úspěšné dokončení bylo vyžadováno důsledné nastudování
problematiky komunikace s bibliografickými databázemi a schopnost zorientovat se v existujícím projektu. Toto se
podařilo a implementovaná knihovna je korektně navržena a integrována.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce je psaná v LaTeX a po formální stránce nemám výhrady. Text je srozumitelný a vhodně doplněný obrázky a
tabulkami. Na několika místech text obsahuje překlepy, ale nejedná se o nic hrozného. Ojediněle mi některé části přišli
trochu zmatené, což přisuzuji různému přepisování textu v průběhu psaní. Drobnou připomínku bych měl k některým
obrázkům, a to konkrétně k ukázkám XML, které jsou zbytečně velké.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
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Použité materiály jsou zvoleny správně a jsou korektně citovány.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Cílem práce bylo rozšířit Vokabulář webový o externí bibliografické zdroje, což se podařilo. Výsledné řešení je funkční,
rozšiřitelné o další protokoly a formáty, korektně integrované a kvalita kódu je na dobré úrovni.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student vytvořil funkční a dobře navrženou knihovnu, kterou integroval do projektu Vokabulář webový. Rozsah
textu je nadprůměrný díky čemuž jsou důležité časti popsány dostatečně do hloubky.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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